关于《云和县自然灾害生活救助办法（征求意见稿）》的起草说明

（云和县应急管理局）

现就我局起草的《云和县自然灾害生活救助办法（征求意见稿）》有关情况说明如下：

一、起草背景

《云和县自然灾害救助办法》于2000年2月22日颁布实施，历时时间较长，期间，《自然灾害救助条例》、《自然灾害生活救助资金管理暂行办法》等上位法颁布实施。因此，对照上位法依据，逐条分析《云和县自然灾害救助办法》，梳理出冲突、抵触条款，听取相关部门的意见和建议。制定文件的必要性和可行性；《云和县自然灾害救助办法》结构划分合理，各条款形成了具有内联系的、层次分明的有机整体。但制定颁布已历时20余年，诸多条款与当前实际已不相符。在征求意见过程中，相关部门和乡镇、街道均提到，等级划分不准确、救助标准过低、救助形式单一，应予以修改。

二、制定依据
1.《自然灾害救助条例》
2.《中央自然灾害救灾资金管理暂行办法》（财建〔2020〕245号）
3.《浙江省自然灾害生活救助资金管理暂行办法》（浙财社﹝2012﹞305号）
三、起草过程

2021年12月，县应急管理局委托浙江万申佳律师事务所开展后评估工作，通过政府门户网站、座谈会、一对一交流等形式多形式、多角度的征求意见和建议。
2021年9月28日至10月12日，县应急管理局通过云和县政府门户网站向社会公众征求文件实施情况及评估意见和建议。

2021年12月10日，县应急管理局联合评估小组召开部门、乡镇、街道、人大代表、政协委员座谈会，逐一听相关部门、乡镇、街道、人大代表、政协委员的意见和建议。同时，评估小组负责人还通过电话、面对面沟通交流等形式，与基层群众进行沟通交流，听取意见和建议。

根据前期评估和调研情况，县应急管理局形成评估报告，并起草了《云和县自然灾害生活救助办法（征求意见稿）》。
四、主要内容
做好自然灾害救助工作，是党委、政府的重点工作之一，推进自然灾害救助工作规范化和制度化是前提和基础。然《自然灾害救助条例》、《自然灾害生活救助资金管理暂行办法》、《浙江省自然灾害生活救助资金管理暂行办法》对救助的程序、形式和标准等均有了较为明确的规定。但诸多内容仍需要进一步细化，使其更具操作性。

针对上述需求，《云和县自然灾害生活救助办法（征求意见稿）》共设置六章、24条：
第一章为总则，对自然灾害生活救助资金、救助工作的原则等进行概述。
第二章为灾情核查、评估，对相关程序进行细化、明确。
第三章为资金安排、补助项目和内容，明确了各项补助标准。
第四章为资金申请、拨付，对程序及相关资料作出明确。
第五章为资金管理、考核和监督检查，规定自然灾害生活救助资金的管理和使用实行“四公开一监督”制度，同时明确台账制作、考核等相关要求。
第六章为附则。